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Annotasiya: Mazkur maqolada alohida ko‘mak va e’tiborga muhtoj bolalar ta’lim-
tarbiyasi, xususan, ko‘rishida kamchiliklari bo‘lgan bolalar va ularning nutqida hamda
muloqot jarayonidagi kamchiliklarini bartaraf etish yuzasidan olib boriladigan ishlar
haqida bildirilgan fikr-mulohazalar atroflicha yoritilgan.
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Аннотация: В данной статье подробно освещены мнения, высказанные по поводу
обучения и воспитания детей, нуждающихся в особой поддержке и внимании, в
частности детей с нарушениями зрения, и работе по устранению их речевых и
коммуникативных недостатков.
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Abstract: In this article, the opinions expressed about the education and upbringing of
children who need special support and attention, in particular, children with visual
impairments and the work to eliminate their speech and communication deficiencies, are
covered in detail. .
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Kirish.

Alohida ko‘makga muhtoj bolalarning ta’limi, tarbiyasi va reabilitatsiyasi jarayonlarini
isloh qilib borish rivojlanish darajasidan qat’iy nazar har bir davlat va jamiyat oldida
turgan asosiy masalalardan biridir. Xususan, Respublikamizda imkoniyati cheklangan
insonlarni ijtimoiy himoyalash, o‘qitish, tarbiyalash masalalari davlat siyosati
darajasigaolib chiqilgan. O‘zbekiston Respublikasining “Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonuni (23
modda) va davlatimiz tomonidan 1992 yil ratifikatsiya qilingan BMT ning “Bola xuquqlari
to‘g‘risida”gi Konventsiyasi (23-modda)da imkoniyati cheklangan bolalarning alohida
parvarish, ta’limdan foydalanish, munosib turmush kechirish singari bir qancha
huquqlariga egaligi e’tirof etilgan[2, 3]. Ma’lumki, bugungi kunda bolalalikdan yoki hayoti
davomida u yoki bu omillar sababli nogiron bo‘lib qolgan insonlar ta’limda alohida
e’tiborga muhtoj. Mazkur toifa bolalar, o‘smir va kattalarning ta’limi, tarbiyasi umumiy
pedagogikaning barcha qonuniyatlariga asoslangan holda mustaqil fan sifatida tadqiq
qilinmoqda, o‘sib bormoqda.

Adabiyotlar sharxi va metodologiyasi.
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Ko‘zi ojiz maxsus maktab o‘quvchilari muloqot qobiliyatlari va muammosi
A.M.Vilenskaya, L.S.Volkova, M.I.Zemtsova, G.V.Grigorieva, V.P.Gudonis, N.S.Teri,
R.A.Qurbonov, G.V.Nikulina, L.I.Plaksina, L.I.Solntseva va boshqa olimlarning asarlarida
o‘z aksini topgan[4, 5, 6, 7, 8, 9].
Ko‘rish qobiliyati zaif maktab o‘quvchilari aloqa ko‘nikmalari rivojlanishda tajriba katta
ahamiyatga ega ekanligini unutmaslik lozim. Ko‘zi ojiz bolalar aytilgan so‘zning
ma’nosini tushunishda qiynaladi, ba’zan kattalar aytganini takrorlay olmaydi.
Ko‘rish qobiliyati zaif bolalar o‘zlarini cheklangan va ishonchsiz his qilishadi, bu hatto
ularning tana harakatlarida ham namoyon bo‘ladi: xulq-atvor, hissiy buzilishlar, hissiy
ko‘rinishlarning stereotipi, munosabatlar haqida noaniq bilim imo-ishoralar, yuz ifodalari,
vaziyatlar va muloqot shakllari bilan pozitsiyalar, vaziyatga mos kelmaydigan g‘ayritabiiy
pozitsiyalarda ifodalangan muloqot va boshqalar.
Yuqoridagi muammoli vaziyatlardan kelib chiqqan holda ko‘rishda nuqsoni bo‘lgan
bolalarni har tomonlama o‘rganish zaruriyati yuzaga keldi. Ularning ruhiyatini yaxshi
bilish, pedagogik jarayonini unumli kechishini ta’minlaydi.
Nogiron, tug‘ma kasalmand bolalar dunyoga kelishini ijtimoiy sabablarini o‘rganish, uni
oldini olish, ularning dardlariga malham bo‘lish bu boradagi muammolarni hal etishning
birlamchi manbaidir. Jumladan, L.S.Vigotskiy anomal bolalar rivojlanishidagi
xususiyatlarni o‘rganib, nuqsonning murakkab tuzilishi haqidagi o‘zining yangicha
ta’limotni ishlab chiqdi. U “Korrektsion pedagogikaning asosiy muammolari” nomli
asarida anomal bolalar bilan rivojlantiruvchi ta’limni olib borish lozimligini, korrektsiya,
kompensatsiya usullari va bularni yanada oshirish chora-tadbirlarini, usullarini ko‘rsatib
berdi.
L.S. Vigotskiy anomal bolada nafaqat “salbiy”, aksincha, “ijobiy” jihatlarini ham o‘rganib,
aniqlab, shularga tayangan holda va potentsial qobiliyatni inobatga olib turib, ta’lim-
tarbiya ishlarini tashkil etish darkorligiga e’tibor qaratdi. U korrektsion pedagogika
sohasida ulkan bebaho meros qoldirdi[7, 8, 9].
Mashhur psixolog L.V.Zankov 1935 yildan L.S.Vigotskiy bilan hamjihatlikda ishladi.
Mazkur olimlarning olib borgan tadqiqot ishlari psixologiya va korrektsion
pedagogikaning nazariy jihatdan shakllanishida katta ahamiyat kasb etdi. Olimlar aqliy
jihatdan qoloq bolalar psixikasi taraqqiyoti qonuniyatlarini noto‘g‘ri tushunishga qarshi
chiqdilar, “rivojlanishning to‘xtash nazariyasi”, “chegara”, “degeneratsiya nazariyasi”,
“ma’naviy defektli” kabi g‘ayri ilmiy, asossiz va reaksion nazariyalarni fosh qildilar[8].
L.S.Vigоtskiy tоmоnidаn, ko‘zi ojizlar оltinchi sеzgi (hаrаkаt) gа egаligi ko‘rsаtilib, u
ulаrgа narsalаrni mаsоfаdа sеzishgа, hatto rаnglаrni hаm sеzishgа imkоniyat yarаtishi
aniqlangan[9, 10, 11].
Tа’lim jаrаyonidа pеdаgоg, оtа-оnаlаr ko‘rlikni kоmpеnsаsiya qilish bоlаdа uning
hаyotining birinchi оylаridаn bоshlаnishini hisоbgа оlishi zarur. Ko‘rlikni
kоmpеnsаsiyalаsh, dеydi L.I.Sоlnsеvа, butun psiхik tа’lim tizimini, sеnsоr tizimini,
intеllеktuаl kоmpоnеntlаrni o‘z ichigа оlаdiki, bulаr bоlаlаrgа аdеkvаt vа tаshqi dunyoni
аktiv аks etirаdi vа bоlаlаrni yoshigа qаrаb hаr хil shаkldаgi fаоliyat bilаn shug‘ullаnishigа
imkоniyatlаr yarаtib bеrаdi[5, 6]. Zаif ko‘ruvchilаr hоdisаlаr, prеdmеtlаr bilаn tаnishgаndа,
shuningdеk, mаydоn оriеntirоvkаsini оlishdа vа hаrаkаtlаngаndа ulаrdа sаqlаnib qоlgаn
ko‘ruvdаn fоydаlаnishаdi. Jumladan, ko‘zi оjizlаrdа rаnglаrni idrоk etish buzilgаn hоlаtdа
bo‘lаdi. Kеskin ifоdаlаngаn yaqindаn ko‘rishdа vа uzоqdаn ko‘rishdа ko‘zi оjizlаr bа’zi bir
pеdmеtni ifоdаlаydigаn hirа-shirа bеlgilаrni ilg‘аmаsdаn qоlishi mumkin. Mахsus tа’lim
ertа bоshlаngаndа nоrmаl mаydоn vа stеrеоknоpik ko‘ruv yaхshi rivоjlаnаdi vа
mukаmmаllаshаdi, bu ulаrdа kеlаjаkdа murаkkаb fаzоviy ko‘rgаzmаlаrni idrоk etish
imkоnini bеrаdi.
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Metodologiya: Eksperimental pedagogik jarayonlarda anomal bolalarning rivojlanishi
maxsus ta’lim ta’siri ostida qanday o‘zgarib borishini o‘rganish, ulardagi mavjud
nuqsonlarni ham, ijobiy tomonlarini ham aniqlash yuzasidan qiyosiy eksperimental
tadqiqotlar o‘tkazish.
Natijalar va muhokamalar.
Ko‘zi ojiz shaxslarni taraqqiyotining manbalarini bilmay turib, ular ta’limiga mutlaqo
yondosha olmaymiz. Ko‘zi ojizlar ham sog‘lom insonlar kabi yashashga, ilm olishga,
ishlash va hayotda o‘z o‘rnini topishga haqlidirlar. Respublikamiz siyosati, albatta, ko‘zi
ojiz insonlarni ham inobatga olib, ta’lim-tarbiya jarayonlariga ijobiy natijalarni olib
kelmoqda. Zero, bizning ma’naviy merosimiz va muqaddas dinimizda komil inson
tarbiyasi asosiy mavzu sifatida talqin etilgan.
Ota onalar o‘z farzandlariga sog‘lom tarbiya berib, kamolga yetkazsa, farzandining
hayotga toza ruh, bir olam orzu intilishlari bilan qadam qo‘yayotganini ko‘rsa, umri
ma’noga to‘ladi, hayotda armoni qolmaydi. Inson shaxsinig to‘laqonli, atroflicha
mukammal bo‘lib, rivojlanishi, shakllanishi uchun barcha analizatorlar sog‘lom bo‘lishi
lozim. Aks holda inson bir butun holda me’yoriy rivojlanishi bo‘lmasligi mumkin.
Analizatorlarning tuzilishi nafaqat atrofdan kelayotgan taasurotlarni qabul qilish aksincha
ularni taxlil qilish, faoliyatni nazorat qilishni ham ta’minlaydi. Shuni ta’kidlash lozimki,
ko‘rish analizatorining zararlanishi insonni ruhiy jarayonlarining turli tomonlariga salbiy
ta’sir ko‘rsatadi.
Olib borayotgan tadqiqotimizning asosi ko‘rishda nuqsoni bo‘lgan 12-13 yoshidagi
bolalarning nutqini rivojlantirish xususiyatlarini o‘rganish, shuningdek, nutq
kamchiliklarini bartaraf etishning pedagogik texnologiyasini nazariy asoslash va ishlab
chiqishdan iborat.
Ya’ni ko‘zi ojiz bolalarda diqqat, sezgi, idrok, xotira, tasavvur, hayol, tafakkur va nutq
jarayonlari me’yordan chetga chiqishi nazarda tutiladi. Ular atrof muhitni, undagi predmet
xossalarini, voqealar mohiyatini tushinishida paypaslab sezish idroki katta ahamiyat kasb
etadi. O‘zbekistonda ko‘zi ojiz bolalarning xotira jarayonlari va nutqiy o‘stirish omillari
olimlar tomonidan chuqur o‘rganilmaganliqi, tadqiqotimizning dolzarbligini asoslaydi.
Xulosa.
Xulosa qilib aytganda ko‘zi ojiz bolalarda nutq va muloqotni shakllanishida ijtimoiy muhit
muhim ahamiyat kasb etadi. Bu kabi o‘quvchilarga ta’lim berish o‘qituvchidan nafaqat
pedagogik, balki psixologik bilim va malakani talab etadi. Shu bilan bir qatorda o‘qituvchi
bolani oilaviy muhiti haqida ham ma’lumotga ega bo‘lishi, Imkon qadar aloqani yo‘lga
qo‘yishi bola rivojlanishiga ijobiy ta’sir etishi shubhasiz. Qolaversa, mazkur turdagi
bolalarga ta’lim berishda, ularni nutqiy rivojlanishini o‘stirishda ularning imkoniyatlari
darajasini har jihatdan inobatga olgan holda alohida metodika ishlab chiqish, ishlab
chiqilgan metodikalarni eksperemental jarayonlarga jalb etish muhimdir.
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